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PROCESVERBALI I KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA

Nga mbledhja e dyté -1I- pér vitin 2024 e Komitetit pér Politik dhe financa, mbajtur me daté 20.02.2024
me fillim pune ne ora 11:00 né sallén e takimeve. Té& pranishém ishin: Sevdi Dernjani (Nénkryetar i
Komunés), Lindita Ballazhi (Drejtoresh pér Buxhet dhe Financa), Natyra Kalisi (Drejtoresh ¢
Administratés), Nexhmedin Daci (Drejtor pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtie & Mijedisit),
Abduraman Bushi (Drejtor pér Bujgési Pylltari dhe Zhvillim Rural), Arsim Dernjani (Drejtor pér
Shérbime Publike dhe Emergjencé), Maijlinda Kaloshi ( Drejtoresh pér Zhvillim Ekonomik dhe
Turizém), Hisni Luri (Drejtor pér Arsim Kulturé. Rini dhe Sport), Arbenita Bajramaliu (Drejtoresh
pér Kulturé Rini dhe Sport), Kimete Kuka - Hasallari (Drejtoreshé  pér Shéndetési dhe Miréqenie
Sociale),  Ajete Berisha (Udhéhegése e Personelit), Sevime Bajrami (Kryesuese ¢ Komisionit &
Aksionaréve t& NPL “Pastrimi”), Bashkim Sopa (Zyrtaré pér Informim), Rezart Mehmeti
(Pérfagésues i OSB-sé).

RENDI I PUNES

Miratimi i procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluar.

Raporti i punés sé kryetarit té¢ komunés pér vitin 2023,

Raporti i punés sé kuvendit té komunés pér vitin 2023,

Propozim vendim pér shpalljen me interes té pérgjithshém &€ gjashté parcelave
Kadastrale.

Raporti financiar pér vitin 2023 i N.P.L “Pastrimi” sh.a.

Informaté mbi procesin e trajtimit té ndértimeve pa leje dhe legalizimin e tyre.

Té ndryshme.

e

Sy

Kryesuesi thekson:- pér pikat e rendit té punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim: rezultati
i votimit ishte njé zéri.

U MIRATUA RENDI I PUNES
.. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.
Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit té punés hapi diskutimin.

Sherif Berisha thekson:- te diskutimi i imé ku pérmendet fjalia kulmet t& plotésohet kulmet t& cilat
Jan€ t& mbuluara me pllaka t&¢ azbestit.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim. nése nuk ka e hedh né votim; rezultati i votimit
ishte njézéri.
UMIRATUA PROCESVERBALI NGA MBLEDHJA E KALUAR
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2. Raporti i punés sé kryetarit té komunés pér vitin 2023.
Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Sevdi Dernjani thekson:- krahas aktiviteteve t& pérditéshme dhe takimeve té Kryetarit jané arritur
disa marréveshje dhe jané béré subvencionime apo iniciativa qé jané ndérrmarr pér heré t& paré né
komunén toné, Ndér marréveshjet e bashkpunimt jané marréveshjet Marréveshje me MMPHI pér
Projekti "Rregullimi i hapésirave publike dhe zgjerimi igrugéve afér zonés kufitare”. Memorandum
Mirékuptimi me organizatén Humanity First Kosova pér familje né nevojé me pako me produkte
ushqimore pér festén e Kurban Bajramit. Marréveshje né kuadér té projektit TAKE né Fushén e
Arsimit. Marréveshjes sé bashképunimit mes Komunés sé¢ Hanit t¢é Elezit dhe Organizatés Qatar
Charity — Kosova pér pako ushqimore gjaté muajit Ramazan dhe Kurban Bajramit. Bashképunim me
kompaniné IPKO pér vendosjen e sistemt t& sofistikuar té ultrazérit. Marréveshje bashk&punimi me
Agjencionin pér Menaxhimin e Monumenteve dhe Komplekseve Memoriale pér realizimin e
projektit "Ekzodi Bllaca 99 - faza e dyté" . Marréveshje bashképunimi me Ministrisé sé Punéve t&
Jashtme dhe Diasporés, pér realizimin e aktiviteteve kulturore pér nder té bashkéatdhetaréve tané né
diasporé. Marréveshje bashképunimi me Rrjetit Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese - BIRN Kosova,
lidhur me auditimin social pér projektin "Rregullimi i parkut Isa Berisha". Marréveshije
bashkéfinancimi me Relief Islamic Kosova né fushén e Shéndetésisé pér rekrutimin e tre mjekéve,
njé laboranti teknik, 3 infermieréve dhe 1 shoferi, ku Komuna bashkéfinancon né shumé rreth 40
mijé € pér dy vite. Marréveshje bashkéfinancimi me Relief Islamic Kosova né fushén e Bujqésisé pér
subvencionimin ¢ fermeréve me serra me dimensione 5 x 20 m , ku Komuna dhe pérfituesit kané
participuar me shumé& mbi 30 mijé € . Marréveshje bashképunimi me Agjencing pér Zhvillim Rajonal
- Lindje pér realizimin e aktiviteteve né fushén e zhvillimit ekonomik lokal dhe rajonal. Marréveshje
bashképunimi me Shoqatén e Pensioneréve t¢ TKM / FSK dhe Simpatizantéve "ELITA".
Marréveshje me Zyrén e Bashkimit Evropian pér projektin e IPA Fondeve né shumé mbi 728 mijé €
pér njé sistem inteligjent pér zbulimin e hershém té pérmbytjeve dhe monitorimin ¢ mbetjeve né
pellgun e lumit Lepenc. Memorandum mirékuptimi me Open Data Kosova pér pérfshirjen e komunés
né platformén Akterét Lokalé. Marréveshje me 6 pérfituesit/et e projektit "Komuna pér 1& Rinjté -
M4Y" - faza e dyt¢ , me subvencionim prej 1,767 €. Marréveshje mirékuptimi me SPITALIT
SPECIAL PER REHABILITIM TE PERGJITHSHEM “BANJA E KLLOKOTIT” SH.P.K pér
rehabilitimin e shogatés sé pensioneréve. shoqatén Handikos dhe familjet ¢ déshmoréve. Marréveshje
me Kontigjentin Italian dhe Polak t&¢ KFOR-it pér dhurimin e defibratoréve. shtretérve dhe dollapéve
pér ¢erdhen. Nése keni ndonjé pyetje apo sugjerim mund té parashtroni.

Sherif Berisha thekson:- te zyra e prokurimit shénon shtimi i kapaciteteve té ujit né fshatin Dimcé por
nuk e kuptoj se pér ¢faré shtimi té kapaciteteve béhet fjalé . Te drejtoria e administratés kérkoj sgarim
pér géshtje t& derivateve dhe kilometrave. Te drejtoria e Financave buxheti éshté paraqitur se buxheti
¢sht€ n€ shumé 3,349.715.00 € , ndérsa buxheti pérfundimtaré éshté né shumé prej 3.453.882.26 €,
ndérsa né fage tridhjeté e tre buxheti &hté 4,252,808.11 € q¢ mendoj qé nuk éshté i qarté dhe mé
intereson sa a ka suficit né kété pjesé. Né fage tridhjeté e pesé nuk e kuptojé tablelarin e planifikimeve
560,121.00 €, t& hyrat direkte 358.141.65 € . Te urbanizmi te projekti Bllaca 99 sa mjete financiare jané
t¢ komunés qé jané investuar atje.

Sevdi Dernjani thekson:- pér shifrat té sakta jané edhe marréveshjet dhe te projekti Bllaca 99 jané
30 000 €.
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Arsim Dernjani thekson:- &shté béré trajtimi i bazenit né fshatin Dimcé dhe né fshatin Gorancé nga
vendi i quajtur Sodonecé éshté béré ndérrimi i gypit té ujésjellésit deri te bazeni.

Natyra Kalisi thekson:- sa i pérket shpenzimit t& karburanteve pér automjetet zyrtare éshté numri né
baz& & faturimit dhe raporti nga komisioni i cili i pranon faturimet.

Lindita Ballazhi thekson:- né bazé & ligjit t€ buxhetit t& Republikés sé Kosovés buxheti pér komunén e
Hanit t€ Elezit &shté né shumé prej 3,349,715.00 € pastaj kemi béré alokimin e bilancit té pa shpenzuar
qé ishte shuma prej 125.257.43 €. Po ashtu kemi pranuar donacionin nga IPA fondet né shumé prej
446 000 € dhe pjesé e buxhetit éshté shuma prej 114.08€ qé pérfshihen disa grantet t&¢ mbetura prej
viteve t& kaluara. Alokimi i donacionit nga Qeveria Japoneze né shumé prej 43.809.40 €, si dhe pjesa
tjetér €shté shtesé nga Qeveria me hyrje né fuqi t€ ligjit € ri t€ pagave 284,575.32 €, Buxhet
pérfundimtaré i komunés éshté né shumé prej 4,252,808.11 €. Projeksioni i t& hyrave pér vitin 2023
ishte né vleré€ prej 560,121.00 € dhe prej kétij projeksioni kemi realizuar 358,141.65 € , ndérsa té hyrat
finale pér vitin 2023 jané n€ shumé prej 421.872.82 €. Nuk mundet t& llogaritet suficit njé e hyré e cila
nuk €shté inkasuar dhe ne i kemi realizuar 64 % té t¢ hyrave dhe pjesa tjetér qé nuk &shté realizuar nuk
¢shté suficit. Prej grantit geveritaré mjete t& pa shpenzuara jané né shumé 65466.93 €.

Sherif Berisha thekson:- nuk po mundem me kuptuar se a jané orématésit pér shtimin e kapaciteteve
té ujit. A éshté uji 1 pishém népér gypat toné qé furnizohemi. Ka vérejtje te faturimi, personalisht mu
mé a ardhur fatura ujit njé euro , ndérsa dikujt 35 € | dikujt 50 €. Cka duhet té€ b&jmé me kété ujé qé
nuk éshté i pishém.

Sevdi Dernjani thekson:- drejtori i dha pérgjigjet por uné mendoj g€ kjo pyetje ka té b&jé mé shumé te
pika te t& ndryshme pér shkak se &shté raporti pér vitin 2023.

Hyriete Isufi thekson:- te plani i personelit pér vitin 2023 parashikonte 22 pozita té lira, gé prej tyre 12
jané shpallur dhe jané rekrutuar , dy pozita jané shpallur por nuk kané mundur té realizohen sepse kané
déshtuar pér arsye t&€ mungesés sé kandidatéve. Kérkoj sqarim se pér cilén pozité béhet fjalé qé nuk ka
pasur kandidaté. Gjashté pozita t€ lira né sektorin e arsimit nuk jané shpallur fare procedurat e
rekrutimit.

Ajete Berisha thekson:- dy pozita kané qené né fund & vitit 2022 dhe kané dalé edhe né planin e vitit
2023 dhe jané té pérfunduara, ndérsa dy té tjerat jané qé& jané pérfunduar gjaté vitit 2023, Gjashté
pozitat tjera kané qgené té planifikuara por nuk kané mundur té realizohen se brenda kétij viti ka
ndodhur qé kemi pasur pushime té lehonisé dhe jané zévendésuar me rastet qé kané ardhur pa
planifikim. Béhet fjalé pér né shérbim civil qé né lévizje paralel nuk ka pasur konkurs t& brendshém
dhe t& njéjtat procedura jané shpallur me pranim nga jashté dhe jané realizuar.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t¢é punés, nése nuk ka e hedh
né votim: rezultati i votimit ishte njézéri.

U VOTU RAPORTI I PUNES SE KRYETARIT TE KOMUNES PER VITIN 2023 QE TE PERCILLET PER
KUVEND

3. Raporti i punés sé kuvendit té¢ komunés pér vitin 2023.

Kryesuesi thekson:- pér kété piké t& rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né¢ votim:
rezultati i votimit ishte njézéri.

U VOTU RAPPORTI 1 PUNES SE KUVENDIT TE KOMUNES PER VITIN 2023 QE TE PERCILLET PER
KUVEND
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4. Propozim vendim pér shpalljen me interes té¢ pérgjithshém té gjashté parcelave
kadastrale.

Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit t&€ punés hapi diskutimin.

Nexhmedin Daci thekson:- kemi & béjmé me gjashté parcele t& pronave private pér te rruga qé shkon
te parku Bllaca 99 . Katér parcela jan¢ né pronési t&¢ Gurit Bekuar, njé parcelé &shté né emér 1€
Mevludin Zelfi Kuka dhe njé parcelé éshté né emér té z. Xhemshi Luri.

Kryesuesi thekson:- kétu nuk kuptojé asgjé me numra t& parcelave dhe mendoj q& materiali nuk &shté i
plotésuar &shté miré q& me ja bashkangjitur ortofotot seple ju si drejtor e dini por ne nuk e dimé sakté
pér ku béhet fjalé.

Nexhmedin Daci thekson:- secila parcelé e ka numrin, sipérfagen dhe pronarin por pér mbledhje t&
kuvendit ja bashkangjesé edhe ortofotot.

Sherif Berisha thekson:- pér mbledhje & kuvendit ne té plotésohet edhe me material shtesé.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonj¢ diskutim pér kété piké té rendit té punés, nése nuk ka e hedh
né votim; rezultati i votimit ishte njézéri.

U VOTU PROPOZIM VENDIMI PER SHPALLJEN ME INTERES TE PERGJITHHEM TE GJASHTE
PARCELAVE KADASTRALE QE TE PERCILLET PER KUVEND

5.Raporti financiar pér vitin 2023 i N.P.L “Pastrimi” sh.a.
Kryesuesi thekson:- pér kété piké 1€ rendit (¢ punés hapi diskutimin.
Sevime Bajrami thekson:- pérve¢ materialit t& cilin e kam pércjell digka té veganté nuk kam.

Sherif Berisha thekson:- ¢ kemi mbajtur njé takim me Komisionin e Aksionaréve dhe me pérfagésuesit
¢ N.P.L Pastrimi sh.a dhe kemi diskutuar pér ¢éshtjen e pagesés per komisionin e aksionaréve pér
shkak se me Ligj ju takon.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka e hedh
né votim: rezultati i votimit ishte njézéri.

U VOTU RAPORTI FINACIARE PER VITIN 2023 NPL PASTRIMI SH.A QE TE PERCILLET PER KUVEND

6. Informaté mbi procesin e trajtimit t¢ ndértimeve pa leje dhe legalizimin e tyre
Kryesuesi thekson:- pér kété piké t& rendit t&€ punés hapi diskutimin.

Nexhmedin Daci thekson:- Ligji i vjetér ka skaduar né mujin shtatoré t& vitit 2022 ndérsa ligji i ri né
muajin korrik 2023 Kuvendi i Kosovés e ka miratuar Ligjin e ri pér plotésimin dhe ndryshimin e Ligjit
061.-024 pér trajtimin e ndértimeve pa leje dhe ky Ligj ka hyré né fuqi nga muaji shtatoré i vitit €
kaluar. Ndryshimi mé i madh i ligjit éshté se e ka zgjatur afatin deri né vitin 2025 . vitin e kaluar nga
muaji shtatoré i kemi pasur tri aplikime. Kuvendi ka marr vendim qé nga taksa e legalizimit lirohen nga
pagesa kategorité e dalura nga lufta.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t&€ punés, nése nuk ka e hedh
né votim; rezultati i votimit ishte njézeri.

UVOTU INFORMATA MBI PROCESIN E TRAJTIMIT TE NDERTIMEVE PA LEJE DHE LEGALIZIMIN E
TYRE QF TE PERCILLET PER KUVEND
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7.T¢ ndryshme.
Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit té punés hapi diskutimin,

Sherif Berisha thekson:- te zyrtari pér shéndetési a éshté e vérteté gé mungojné mjetet financiare nga
t¢ hyrave né shumé prej 1700 € deri né 1900 €. Mé intereson diferencimi drejtori me drejtori né mes
vete dhe te zyrtaré né térési. Keni vendosur me i dérguar materialet e forta né fshatin Gorancé por nuk e
di se né ¢faré Ligji jeni bazuar.

Kimete Kuka - Hasallari thekson:- mjetet financiare nuk mungojné , gjithgka éshté me raportim dhe
éshté né rregull dhe pérkundrazi né kété vit ka pasur rritjeYé té hyrave.

Sevdi Dernjani thekson:-pér pyetjen qé e parashtrove lidhur me diferencimin mund té ja parashtroni
Kryetarit € Komunés né mbledhje t&é Kuvendit.

Nexhmedin Daci thekson:- e kemi obligim ligjoré me pasur deponi pér mjetet e ngurta dhe jemi
péreaktuar né vendin e quajtur Zheden por procedurat sa i kemi filluar dhe marrin kohé.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké t& rendit t& punés, nése nuk ka e shpalli
té mbyllur mbledhjen.

Mbledhja pérfundoj né ora 12:11.

Procesmbajtésja
Sara Berisha




